
Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109

..

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº 33108 DE 14 DE ABRIL DE 2016

Leia-se:
Modalidade: Pregão Eletrônico 05/2016
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de Agenciamento de Viagens, que compreende a 
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de 
bilhetes de passagens aéreas, rodoviárias e fl uvial, em âmbito 
nacional e internacional com menor taxa de operação.
Valor estimado da taxa de operação: R$ 40,00

Protocolo 951289

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 383/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO  BELÉM, 
12 DE ABRIL DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo  artigo  8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do  Ofício  nº573/  2016-  Gab.Pres/
IASEP,  de 31/03/2016,
subscrito pela Presidente, Iris Ayres de Azevedo Gama;
R E S O L V E:
I        -        REVOGAR,        os        termos        da        Portaria        
nº. 343/2014-GAB/DG/CEDÊNCIA,  de   06/05/2014,   que   
CEDEU   o   servidor   DILERMANO GOMES  TAVARES,  Delegado  
de  Polícia  Civil,    Matrícula  nº 4007824,    ao  Instituto   de 
Assistência  dos  Servidores  do  Estado  do  Pará-  IASEP, a 
contar de 01/04/2016;
II -  Determinar  às  Diretorias  de  Administração  e  de  
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fi el cumprimento  do  presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 951265

PORTARIA Nº.384/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo  artigo  8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do  Ofício  nº 573/2016  -  Gab.Pres/
IASEP,  de 31/03/2016, subscrito pela Presidente, Iris Ayres de 
Azevedo Gama;
R E S O L V E:
I         -         REVOGAR,         os         termos          da          PORTARIA 
Nº211/2014-GAB/DG/CEDÊNCIA,  de  14/03/2016,  que  CEDEU   
o   servidor   JOSE ROBERTO DA SILVA MACHADO, Delegado 
de Polícia  Civil,  Matrícula  nº  5193010, para o Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará  - IASEP,a contar 
de 01/04/2016;
II -  Determinar  às  Diretorias  de  Administração  e  de  
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fi el cumprimento  do  presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 951268

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO: 023/2014-PCE

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 003.681.105/0001-
06 e Claro S/A CNPJ  nº 40.432.544/0001-47
Data de Assinatura: 11/04/2016
Vigência: 11/04/2016 à 11/04/2017
Valor: 000,00

Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo do contrato por mais doze (12) meses 
Exercício: 2014
Proc. nº 2016/87508
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.183.1425.8260.339039.0101 - Estadual
Contratado: Claro S/A
Endereço: Tv. Quintino Bocaiúva nº 1186
CEP: 66.053-240
Telefone: (91) 40058350
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 951071

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 414/2016- DGPC/OD/DRF DE  13 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016133583, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE PAD,
no período de 18 a  20/04/2016.;
1.IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS - MAT: 5463289
2.EPC - TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA - MAT: 5411408
3.DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
4.DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
5.DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - MAT: 5599814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.687,50  (Um 
mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 950896

PORTARIA Nº 415/2016- DGPC/OD/DRF DE  13 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/144825, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SANTA MARIA DO PARÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 18 a 
21/04/2016;
1.IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
2.IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
3.IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50  (Um 
mil, quatrocentos e desessete
reais e cinquenta centavos. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 950897

PORTARIA Nº 416/2016- DGPC/OD/DRF DE  14 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016149176, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 20/04/2016.;
1.IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
2.EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT: 5232147
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 ( 
seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  1.215,00  (Um mil, 
duzentos e quinze reais ), para atender

despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 950959

PORTARIA Nº 417/2016- DGPC/OD/DRF DE  14 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/149812, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 14/04/2016;
1.ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos  ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 950961

PORTARIA Nº 418/2016- DGPC/OD/DRF DE  14 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016149009, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,  no
dia 15/04/2016;
1.IPC - ALEX CARLOS MARTINS MORAES - MAT: 54186870
2.IPC - GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BARROS - MAT: 5251400
3.DPC - THIAGO JOSE DE MENEZES DIAS - MAT: 5894809
4.IPC - JOSE GERALDO DA SILVA - MAT: 5452945
5.EPC - ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801
6.IPC - FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA - MAT: 
54189219
7.DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  472,50  (quatrocentos e setenta e 
dois reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951064

PORTARIA Nº 419/2016- DGPC/OD/DRF DE  14 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016149141, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 18 a 23/04/2016;
1.IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
2.IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  1.350,00  (Um mil, trezentos e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951066

PORTARIA Nº 420/2016- DGPC/OD/DRF DE  14 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016149084, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
18/04/2016;
1.IPC - ALEX CARLOS MARTINS MORAES - MAT: 54186870
2.EPC - LEONARDO MIRANDA DA SILVA - MAT: 5835038
3.DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


